

Lunes, 20 de diciembre 2021

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

20/12/2021

Indices Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	17/12/2021	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	826,20	820,79	-5,41	-0,65%	Enero 2022	8.273,0	-38,60	Yen/\$	113,46
IBEX-35	8.380,0	8.311,6	-68,4	-0,82%	Febrero 2022	---	---	Euro/£	1,176
LATIBEX	4.994,50	4.959,50	-35,0	-0,70%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	35.897,64	35.365,44	-532,20	-1,48%	USA 5Yr (Tir)	1,17%	=	Brent \$/bbl	73,52
S&P 500	4.668,67	4.620,64	-48,03	-1,03%	USA 10Yr (Tir)	1,40%	-2 p.b.	Oro \$/ozt	1.807,70
NASDAQ Comp.	15.180,44	15.169,68	-10,75	-0,07%	USA 30Yr (Tir)	1,82%	-4 p.b.	Plata \$/ozt	22,65
VIX (Volatilidad)	20,57	21,57	1,00	4,86%	Alemania 10Yr (Tir)	-0,38%	-3 p.b.	Cobre \$/lbs	4,32
Nikkei	28.545,68	27.937,81	-607,87	-2,13%	Euro Bund	174,43	n.d.	Niquel \$/Tn	19.840
Londres(FT100)	7.260,61	7.269,92	9,31	0,13%	España 3Yr (Tir)	-0,48%	-5 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.005,07	6.926,63	-78,44	-1,12%	España 5Yr (Tir)	-0,32%	-3 p.b.	1 mes	-0,611
Frankfort (DAX)	15.636,40	15.531,69	-104,71	-0,67%	España 10Yr (TIR)	0,34%	-5 p.b.	3 meses	-0,581
Euro Stoxx 50	4.201,87	4.161,35	-40,52	-0,96%	Diferencial España vs. Alemania	72	-2 p.b.	12 meses	-0,511

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	2.445,70
IGBM (EUR millones)	2.535,15
S&P 500 (mill acciones)	4.589,19
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	15.789,61

Evolución principales índices bursátiles mundiales semana del 17 de diciembre

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 10/12/21	Price as of 17/12/21	var %	var % año 2021
S&P 500	4.712,02	4.620,64	-1,9%	23,0%
DJ Industrial Average	35.970,99	35.365,44	-1,7%	15,5%
NASDAQ Composite Index	15.630,60	15.169,68	-2,9%	17,7%
Japan Nikkei 225	28.437,77	28.545,68	0,4%	4,0%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	468,63	469,63	0,2%	21,0%
Euro STOXX 50	4.199,16	4.161,35	-0,9%	17,1%
IBEX 35	8.360,20	8.311,60	-0,6%	2,9%
France CAC 40	6.991,68	6.926,63	-0,9%	24,8%
Germany DAX (TR)	15.623,31	15.531,69	-0,6%	13,2%
FTSE MIB	26.721,98	26.611,41	-0,4%	19,7%
FTSE 100	7.291,78	7.269,92	-0,3%	12,5%
Eurostoxx	468,12	464,00	-0,9%	16,7%

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,125

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,84	3,86	-0,02
B. SANTANDER	2,73	2,78	-0,05
BBVA	4,92	5,00	-0,08

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: Índice de indicadores adelantados (noviembre): Est MoM: +0,60

Zona Euro: Balanza por cuenta corriente (octubre): Est: n.d.; Anterior: EUR 26.900 millones

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Artificial-diciembre	1 x 5	06/12/2021 al 19/12/2021	Desembolso EUR 0,09
Faes-diciembre	1 x 19	16/12/2021 al 30/12/2021	Compromiso EUR 0,171

Comentario de Mercado (algo menos de 7 minutos de lectura)

Tras una complicada semana, en la que los principales bancos centrales occidentales procedieron a "enseñar sus cartas" -todos ellos han iniciado o están a punto de iniciar el proceso de retirada de estímulos, lo que no evitará que, al menos por unos años, sus políticas monetarias continúen siendo acomodaticias-, semana que además acabó con el cuádruple vencimiento de derivados sobre

Lunes, 20 de diciembre 2021

índices y acciones el pasado viernes, lo que siempre genera una elevada volatilidad, y en la que las bolsas europeas y estadounidenses cerraron en su mayoría a la baja, **los inversores se enfrentan a una nueva semana en la que la pandemia volverá a monopolizar su atención, en este caso, muy probablemente, “para mal”.**

En ese sentido, comentar que las políticas utilizadas por la mayoría de los gobiernos para forzar la vacunación de sus ciudadanos han sido en muchos casos contraproducentes, en especial la utilización de los pasaportes Covid de forma coercitiva lo que, además de discriminar entre vacunados y no vacunados, ha generado una sensación de falsa seguridad entre los primeros que ha sido fundamental para que la nueva ola de la pandemia sea tan virulenta. El hecho de que las vacunas no sean esterilizantes provoca que los vacunados puedan seguir infectando, que es lo que está pasando en toda Europa, incluso en países que, como España, han alcanzado niveles de vacunación cercanos al 90% de la población objetivo. Así, y si bien es evidente que las vacunas no impiden la transmisión del virus, lo que si ha quedado demostrado es que tienen un efecto muy positivo de cara a reducir la presión hospitalaria y la mortandad por Covid-19. El problema ahora es que estas políticas de comunicación erróneas han generado una enorme desconfianza en la población, lo que se está dejando notar en algunos países en los que la población doblemente vacunada se muestra muy reticente a inocularse la dosis de refuerzo. En este sentido, lo mejor que podría ocurrir a estas alturas de la pandemia es que el Ómicron sea realmente más transmisible pero que genere una sintomatología más débil, algo que en los países donde es ya prevalente o está a punto de serlo parece que se está demostrando ya que, con récords de positivos, que no de enfermos, los niveles de hospitalización y las defunciones son muy inferiores a las de anteriores olas. Es por ello por lo que insistimos en que, si finalmente el Ómicron se convierte en la variante prevalente del virus, “podríamos estar más cerca del inicio del fin de la pandemia”, ya que el Covid-19 terminaría convirtiéndose en una enfermedad endémica más.

De cara al impacto negativo de la nueva ola de la pandemia en la economía mundial, decir que esperamos que éste sea reducido y de escasa duración, lo que no impedirá que muchas compañías, especialmente del sector servicios, se vean forzadas a revisar sensiblemente a la baja sus expectativas de resultados, ya que muchas de ellas contaban con alcanzar unas buenas cifras de ventas y beneficios durante la campaña de Navidad, algo que ya no va a ser así tanto por las numerosas restricciones que están nuevamente implementando muchos gobiernos como por el hecho de que muchos ciudadanos está cambiando de planes, anulando sus reservas de cenas y viajes.

Todo ello va a lastrar el comportamiento de las bolsas en el corto plazo, siendo factible que los inversores más cortoplacistas vuelvan a apostar por los valores catalogados como de “estar en casa” y deshaciendo posiciones en valores de corte más cíclico -el viernes en Wall Street ya asistimos algo de esto, con compañías como Zoom o Peloton subiendo con mucha fuerza mientras que el resto del mercado caía-. El hecho de que esta semana sea más corta de lo habitual, con muchas bolsas, entre ellas la española, cerradas el Día de Noche Buena, y otras abriendo sólo la mitad de la jornada, entendemos que también puede llevar a muchos inversores a adoptar una actitud prudente y a deshacer algunas posiciones de riesgo, al menos hasta que se pueda determinar el verdadero impacto de la nueva ola de la pandemia en la economía y, por tanto, en las expectativas de resultados de muchas compañías cotizadas.

Lunes, 20 de diciembre 2021

Por otra parte, señalar que AYER, y tal y como desarrollamos en profundidad en nuestra sección de economía y mercados, el senador del ala moderada del partido demócrata, Manchin, anunció que no apoyará el programa de infraestructuras sociales, el conocido como *Build Back Better (BBB)*, programa que era prioritario para el presidente Biden y para una parte relevante de su partido. Si bien la no aprobación del plan, plan que conllevaría una ingente inyección de dinero en el sistema vía políticas fiscales expansivas -en una parte importante, mediante nuevas subvenciones-, tendrá un impacto limitado en el crecimiento económico estimado de EEUU, que tendrá que ser revisado ligeramente a la baja, entendemos que para muchas cotizadas y para el mercado en su conjunto la no aprobación del *BBB* son buenas noticias, ya que evitará la implantación de nuevos impuestos a empresas y particulares, así como de controles de precios en sectores como, por ejemplo, el farmacéutico.

Para empezar la semana, esperamos que HOY las bolsas europeas abran claramente a la baja, con muchos inversores “hiperventilando” por las noticias que se vienen publicando sobre la nueva ola de la pandemia y por las políticas restrictivas que están volviendo a implementar muchas autoridades, a pesar de su escaso resultado demostrado. Creemos que en situaciones como estas hay que mantener la calma y aprovechar posibles recortes en valores de calidad para incrementar posiciones en los mismos. La realidad sigue siendo que la renta variable sigue siendo la única inversión atractiva y que puede ofrecer rentabilidades superiores a la inflación, al menos en el medio plazo.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Elecnor (ENO):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2021 por importe bruto de EUR 0,061253 por acción; paga el día 22 de diciembre;
- **Viscofan (VIS):** i) descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2021 por importe bruto de EUR 1,40 por acción; paga el día 22 de diciembre; ii) deja de forma parte del Ibex-35 sustituida por Rovi (ROVI);
- **Ebro Foods (EBRO):** descuenta dividendo extraordinario con cargo a reservas de libre disposición por importe bruto por acción de EUR 0,57; paga el día 22 de diciembre;
- **Rovi (ROVI):** entra en el Ibex-35 sustituyendo a Viscofan (VIS);

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Nike (NKE-US):** 2T2022;
- **Micron Technology (MU-US):** 1T2022;

Lunes, 20 de diciembre 2021

Cartera 10 Valores Bolsa Española

ticker	valor	sector actividad	precio EUR 16/12/2021	capitalización EUR millones	var % acumul entrada cartera	PER 2021E	EV/EBITDA 2021E	P/V. libros 2021E	rent. div. (%) 2021E
MTS-ES	ArcelorMittal	Metales	28,84	28.339	43,9%	2,5x	1,7x	0,7x	1,1
ACX-ES	Acerinox	Metales	10,87	2.941	31,2%	5,2x	3,6x	1,5x	4,6
ROVI-ES	Laboratorios Rovi	Sanidad	67,90	3.807	17,5%	29,9x	20,8x	7,8x	1,2
CLNX-ES	Cellnex Telecom	Comunicaciones	51,94	35.284	(5,2%)	neg.	25,3x	2,4x	0,1
IDR-ES	Indra Sistemas	Tecnología	9,20	1.625	(1,7%)	11,4x	5,8x	2,0x	1,6
REP-ES	Repsol	Petróleo y Gas	10,00	15.271	(10,3%)	6,7x	3,2x	0,7x	6,0
FDR-ES	Fluidra	Servicios Recreacionales	32,90	6.436	24,4%	21,0x	13,7x	4,0x	1,7
BBVA-ES	BBVA	Sanidad	5,14	34.260	(0,3%)	7,6x	n.s.	0,7x	4,9
IBE-ES	Iberdrola	Utilidades	9,88	62.884	2,6%	17,1x	9,6x	1,7x	4,5
MRL-ES	MERLIN Properties	Inmobiliario	9,54	4.483	0,0%	16,5x	27,3x	0,7x	4,2

Entradas semana: Merlin Properties (MRL)
 Salidas semana: Dominion (DOM)

	Cartera	Ibex-35
Rentabilidad 2021 acumulada:	9,8%	3,8%
Rentabilidad 2020 acumulada:	-2,3%	-15,5%
Rentabilidad 2019 acumulada:	12,8%	11,8%
Rentabilidad 2018 acumulada:	-6,6%	-15,0%
Rentabilidad 2017 acumulada:	18,0%	7,4%

(*) Recomendamos que para operar individualmente en algunos de los valores de la cartera momento se realice previamente un análisis técnico del mismo.

El modelo utiliza 28 variables para la selección de los valores en cartera, entre las que destacaríamos la evolución reciente de las estimaciones de resultados, valoraciones y recomendaciones de las compañías del consenso de analistas; la liquidez bursátil y la volatilidad de los valores; además de algunos indicadores técnicos. Cada variable recibe una ponderación concreta con el objetivo de identificar los valores que presentan un mejor momento de mercado. El modelo se revisa semanalmente, por lo que cada lunes daremos a conocer las entradas y salidas que se han producido.

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. En una entrevista mantenida con *Expansión*, el gobernador del Banco de España, Pablo Hernández de Cos, avaló la decisión del Banco Central Europeo (BCE) de poner fin al programa especial de estímulos para combatir el Covid-19, porque considera que el futuro crecimiento económico de la Eurozona es robusto y porque el repunte de la inflación es temporal. Asimismo, Hernández de Cos considera que no se dan las condiciones para que los tipos de interés suban en 2022 y recomendó a los bancos ser prudentes con los dividendos, al considerar que la crisis aún no ha terminado. Además, el gobernador señaló que el objetivo de déficit público para este año y el siguiente se podrá cumplir perfectamente. Finalmente, Hernández de Cos considera necesario que se apruebe cuanto antes la regulación europea sobre criptomonedas, actualmente en tramitación.

. En sus nuevas proyecciones dadas a conocer el viernes, el Banco de España (BdE) rebaja desde el 6,4% al 4,5% el crecimiento del Producto Interior Bruto (PIB) de España en 2021 debido al impacto negativo que están teniendo los cuellos de botella en las cadenas de suministro y a la alta inflación. El BdE también ha revisado a la baja el crecimiento del PIB español en 2022 hasta el 5,4% y desde el 5,9% de su anterior previsión. De esta forma, la economía de España no recuperaría los niveles anteriores al inicio de la pandemia hasta 2023.

Lunes, 20 de diciembre 2021

Por último, destacar que el **BdE pronostica un crecimiento intertrimestral del PIB español en el 4T2021 del 1,6%**, crecimiento que sería inferior al 2,0% alcanzado en el 3T2021.

. Según datos del Banco de España (BdE), **la deuda del conjunto de las Administraciones Públicas se situó al cierre de octubre en EUR 1,42 billones, cifra un 0,7% inferior a la de septiembre y que el equivalente al 121,2% del Producto Interior Bruto (PIB) español**. En términos interanuales, la deuda pública creció el 8,9%, lo que equivale a EUR 115.648 millones.

La deuda de la administración central cerró octubre en los EUR 1,23 billones, EUR 9.589 millones menos que en septiembre. La de las CCAA se situó en EUR 311.220 millones (+2,8% en términos interanuales), EUR 963 millones menos que en el mes precedente, mientras que la de las corporaciones locales aumentó en EUR 97 millones, hasta los EUR 22.440 millones (-4,4% en términos interanuales). Por último, la deuda de la Seguridad Social se mantuvo sin cambios con relación a septiembre, en EUR 91.854 millones (+19,1% en tasa interanual).

La mayor parte de la deuda se encuentra en valores representativos, EUR 1,2 billones, sobre todo a largo plazo, mientras que el resto se repartía en préstamos (EUR 192.410 millones) y efectivo y depósitos (EUR 4.966 millones).

***Valoración:** el elevado endeudamiento público que mantiene España es una pesada losa para la economía del país, más aún si no existen visos de que el déficit público vaya a ser reducido rápidamente en los próximos años. En un entorno de tipos de interés al alza, una vez que el BCE deje de apoyar directamente con sus compras a las economías de la Eurozona, España deberá realizar cambios estructurales importantes si quiere poder financiarse en los mercados a precios razonables.*

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Eurostat publicó el viernes que, según su estimación final del dato, **el índice de precio de consumo (IPC) subió el 0,4% en el mes de noviembre con relación a octubre**, algo por debajo del 0,5% que esperaban los analistas. **En tasa interanual, el IPC repuntó el 4,9% en el mes de noviembre (4,1% en octubre)**, lectura que estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas. Cabe recordar que en noviembre de 2020 la inflación en la región se situó en el -0,3%.

Por su parte, **el subyacente del IPC**, que excluye para su cálculo los precios de la energía, los alimentos, el alcohol y el tabaco, **subió el 2,6% en tasa interanual en noviembre en la Eurozona (2,0% en octubre)**. La lectura final del índice estuvo igualmente en línea con su preliminar y con lo proyectado por los analistas.

En el mes analizado fueron los precios de la energía los que más aportaron al aumento de la inflación (+2,57 puntos porcentuales; p.p.), seguidos de los precios de los servicios (1,16 p.p.), de los de los bienes industriales no energéticos (+0,64 p.p.) y de los de los alimentos, alcohol y el tabaco (+0,49 p.p.).

***Valoración:** datos ya descontados por el mercado que no tuvieron ningún impacto en la marcha de los mismos durante la jornada del viernes.*

. **El índice que elabora el instituto IFO y que mide el clima empresarial en Alemania descendió en el mes de diciembre hasta los 94,7 puntos desde los 96,6 puntos de noviembre**, en lo que representa su sexto mes consecutivo de descenso. Los analistas esperaban una lectura superior del índice en el mes analizado, de 95,4 puntos.

Tanto el subíndice que mide la percepción que las empresas tienen de la situación actual como el que mide sus expectativas bajaron en el mes de diciembre. Así, el primero descendió hasta los 96,9 puntos desde los 99,0 puntos del mes de noviembre, quedando a su vez por debajo de los 97,7 puntos que esperaban los analistas. Por su parte, el indicador de expectativas descendió hasta los 92,6 puntos desde los 94,2 puntos de noviembre, quedando igualmente lejos de los 94,0 puntos que esperaban los analistas.

***Valoración:** la nueva ola de la pandemia y las distintas restricciones impuestas por las autoridades están pasando factura a la economía alemana, que ya presentaba claros síntomas de desaceleración antes de que se iniciara la misma. Es por ello normal que el clima empresarial continúe deteriorándose. En ello también influyen los múltiples problemas que están teniendo las empresas con sus abastecimientos debido a los cuellos de botella que vienen afectando a las cadenas de*

Lunes, 20 de diciembre 2021

distribución. Estos problemas están impidiendo en muchos casos a las empresas poder atender los pedidos en tiempo y forma.

. Según dio a conocer el viernes la Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, **el índice de precios de la producción (IPP) subió en Alemania el 0,8% en el mes de noviembre con relación a octubre, mientras que en tasa interanual lo hizo el 19,2 % (18,4% en octubre)**. Los analistas esperaban un aumento de esta variable en el mes analizado del 1,3% y uno en tasa interanual del 19,5%, en ambos casos superiores a las lecturas reales.

En tasa interanual los precios de la energía en su conjunto aumentaron un 49,4% (+1,2% en comparación con octubre) como consecuencia, principalmente, del fuerte aumento del precio del gas natural (+83,4% en tasa interanual) y de la electricidad (+48,0%). **El índice general sin tener en cuenta la energía subió el 9,9% en tasa interanual.**

A su vez, **los precios de los bienes intermedios aumentaron un 19,1% en tasa interanual en noviembre (+1,1% con relación a octubre), mientras que los precios de los bienes de consumo no duraderos aumentaron un 3,7% (+0,6% en comparación con octubre)**, con los precios de los alimentos aumentando el 4,7% en el mes analizado y en tasa interanual. Por su parte, los precios de los bienes de consumo duraderos aumentaron un 3,7% en comparación con noviembre de 2020.

• REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, **publicó el viernes que las ventas minoristas repuntaron en el Reino Unido el 1,4% en el mes de noviembre con relación a octubre**, en línea con el 1,5% que esperaban los analistas. **Sin tener en cuenta las ventas de carburantes para automóviles, las ventas minoristas repuntaron el 1,1%**, por encima del 0,8% que proyectaban los analistas. **En noviembre las ventas minoristas se situaron en el Reino Unido un 7,2% por encima del nivel que tenían en febrero de 2020**, antes del inicio de la crisis sanitaria en el país.

Según la ONS, **las ventas del “Viernes Negro” y las anticipadas de cara a las Navidades fueron el principal factor que impulsó las ventas minoristas en noviembre.**

• EEUU

. **El senador demócrata Robert Manchin dijo ayer que se opondría al plan de infraestructuras Build Back Better.** Manchin, cuyo voto es crítico en un Senado que está repartido en 50 votos para cada partido, reiteró su preocupación sobre el impacto de la nueva legislación sobre la inflación y sobre la deuda. Esta postura conllevó una rápida reprimenda tanto por parte de sus compañeros demócratas como por parte de la Casa Blanca, con la secretaria de prensa Psaki indicando que Manchin engañó al presidente de EEUU, Joe Biden, en las recientes negociaciones efectuadas entre ambos. En términos de impacto económico, los demócratas serán incapaces de extender más allá de diciembre la expansión de la desgravación fiscal por niño, como parte del paquete de estímulo contra el coronavirus aprobado a principios de año. Además, los aumentos de impuestos a las empresas y a los contribuyentes de mayores rentas también se quedarán en el limbo.

Manchin indicó que continuaría las negociaciones sobre un paquete de estímulo de menor tamaño, pero que, por ahora, su oposición a la ley en su concepción actual significa que los demócratas no podrán aprobarla en el Senado. Los demócratas moderados han sugerido la reducción del número de medidas, pero ello tendría la oposición de los demócratas más progresistas, que han abogado por un paquete de estímulo de mayor importe.

• COVID-19/ÓMICRON

. Datos recientes sobre la evolución de la pandemia en Sudáfrica hasta el 13 de diciembre muestran que **solo el 1,7% de las infecciones por Covid-19 en la segunda semana de la ola Ómicron fueron ingresadas en el hospital, en comparación con el 19% durante la misma semana de la ola Delta.** Además, el promedio de 7 días de casos nuevos ha ido disminuyendo en África, así como los pacientes en unidades de UCI y con ventilación. Las tasas de letalidad también han ido disminuyendo. Un nuevo estudio sugiere que Ómicron se replica mucho más rápidamente en las vías respiratorias superiores, pero mucho menos rápido en los pulmones, donde el impacto de Covid-19 es más dañino.

Lunes, 20 de diciembre 2021

Noticias destacadas de Empresas

. En relación a la venta del 49% de Red Eléctrica Infraestructuras de Telecomunicación S.A.U. (REINTEL) acordada por **RED ELÉCTRICA (REE)**, se estima que produzca una plusvalía antes de impuestos en el entorno de los EUR 900 millones y de acuerdo con la normativa contable aplicable será registrada en los Estados Financieros Consolidados como Reservas dentro del patrimonio neto.

. **LABORATORIOS ROVI (ROVI)** informó que el Comité de Medicamentos de Uso Humano (CHMP) emitió una opinión positiva sobre Okedi® (Risperidona ISM®), medicamento desarrollado y patentado por ROVI, para el tratamiento contra la esquizofrenia. A partir de esta recomendación del CHMP, la Comisión Europea emitirá su decisión sobre la aprobación de Risperidona ISM®, que se espera en aproximadamente 60 días. En tal caso, su lanzamiento en Europa podría tener lugar en el 2T2022.

. Según informó el pasado viernes la agencia *Europa Press*, **IBERDROLA (IBE)** ha ampliado su presencia en Australia con la adquisición de Autonomous Energy, uno de los principales proveedores australianos de soluciones inteligentes y tecnología detrás del contador. Con esta nueva transacción, de la que no se desglosó el importe, IBE lleva ya realizadas 28 operaciones desde el comienzo de la pandemia.

. **TELEFÓNICA (TEF)** comunicó que el pasado 15 de diciembre de 2021 finalizó el período de negociación de los derechos de asignación gratuita correspondientes al segundo aumento de capital con cargo a reservas relativo a la retribución al accionista mediante *scrip dividend* (Telefónica Dividendo Flexible).

Los accionistas titulares del 34,98% de los derechos de asignación gratuita han aceptado el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por TEF. El importe bruto a abonar por TEF por estos derechos, asciende a EUR 291.885.026,94. TEF ha renunciado a los derechos así adquiridos, que han sido amortizados.

Por otro lado, los accionistas titulares del 65,02% de los derechos de asignación gratuita han optado por recibir nuevas acciones de TEF. Por tanto, el número definitivo de acciones ordinarias de EUR 1 de valor nominal que se han emitido en el aumento de capital liberado es de 140.994.513 correspondientes a un 2,50% del capital social, siendo el importe del aumento de capital de EUR 140.994.513.

En consecuencia, la cifra del capital social de TEF tras el aumento, ha quedado fijada en EUR 5.779.048.020, dividido en 5.779.048.020 acciones. Asimismo, está previsto que las nuevas acciones queden admitidas a negociación en las cuatro Bolsas de Valores españolas y sean contratables a través del Sistema de Interconexión Bursátil Español el próximo 23 de diciembre de 2021, de modo que su contratación ordinaria en España comience el 27 de diciembre de 2021. Se solicitará también la admisión a cotización de las nuevas acciones en las restantes Bolsas de Valores extranjeras en las que cotiza TEF.

. Enagás Internacional, S.L.U. (**ENAGÁS (ENG)**) y **ELECNOR (ENO)** han alcanzado un acuerdo para vender de manera conjunta y a partes iguales a MIP V International AIV, L.P. (una filial propiedad en su totalidad, de forma indirecta, del fondo Macquarie Infrastructure Partners V, L.P, gestionado por Macquarie Asset Management (MAM)) el total de la participación accionarial que ostentan en las compañías de nacionalidad mexicana Gasoducto de Morelos, S.A.P.I. de C.V. y Morelos O&M, S.A.P.I. de C.V. por un importe de \$ 173.800.000 en total (unos EUR 154 millones).

La operación está sujeta al cumplimiento de las condiciones suspensivas propias de este tipo de operaciones. ENG estima que el cierre ocurrirá a lo largo del ejercicio 2022. Gasoducto de Morelos, S.A.P.I. de C.V. es una compañía mexicana propietaria de un gasoducto de 172 kilómetros localizado en los Estados de Morelos, Puebla y Tlaxcala. Morelos O&M, S.A.P.I. de C.V. es la sociedad operadora de dicho gasoducto. Esta operación se enmarca en el proceso de rotación de activos anunciado por ENG en su plan Estratégico.

. En relación a la adquisición por Cintra, filial de **FERROVIAL (FER)**, de un 5,704% del capital de la sociedad concesionaria I-66 Express Mobility Partners Holdings LLC, FER comunicó que, una vez obtenidas las aprobaciones necesarias, se ha procedido al cierre de la operación. Tras esta adquisición, la participación de Cintra en el capital de dicha sociedad concesionaria pasa a ser del 55,704%. El precio de la adquisición ha ascendido finalmente a \$ 181.934.328.

. **VIDRALA (VID)** hizo público que su Consejo de Administración acordó, en su reunión celebrada el 16 de diciembre de 2021, el desembolso de un dividendo en efectivo a cuenta de los resultados del ejercicio 2021 de EUR 0,8430 brutos por acción, cifra de la que se deducirá la retención a cuenta que resulte aplicable.

- *Last trading date*: 10 de febrero de 2022
- *Ex-date*: 11 de febrero de 2022
- *Record date*: 14 de febrero de 2022
- Fecha de desembolso: 15 de febrero de 2022
- Importe bruto unitario: EUR 0,8430

Lunes, 20 de diciembre 2021

Por otro lado, VID comunica que su Consejo de Administración ha acordado extender la duración del programa de recompra de acciones propias comunicado el pasado 18 de diciembre por una duración adicional de 12 meses desde la publicación de esta comunicación.

Las condiciones del programa de recompra objeto de extensión son las siguientes:

- **Propósito del programa.** El objeto del programa es el de reducir el capital social de VID mediante amortización de acciones propias, con la finalidad de contribuir a la política de retribución al accionista mediante el incremento del beneficio por acción.
- **Dimensión máxima del programa.** VID prevé comprar acciones en el mercado hasta acumular un 1% del capital social. En consecuencia, se adquirirán hasta un máximo de 270.000 acciones, por un importe efectivo máximo de EUR 27 millones. A la fecha, en el marco del programa de recompra, se han adquirido 101.148 acciones.
- **Duración del programa.** El programa tendrá una duración máxima de 12 meses, desde la publicación de esta comunicación. No obstante, VID se reserva el derecho a finalizar el programa de recompra si, con anterioridad a la fecha límite de vigencia, hubiera adquirido acciones por un precio de adquisición que alcanzara el importe efectivo máximo o el número máximo de acciones autorizado por el Consejo de Administración, o si concurriera alguna otra circunstancia que así lo aconsejara.
- **Condiciones de negociación.** Las acciones propias se adquirirán conforme a las condiciones de precio y volumen establecidas en el artículo 3 del Reglamento Delegado (UE) 2016/1052.

. Codere S.A. en Liquidación comunica que, una vez finalizada la reestructuración y que Codere S.A. en Liquidación ha dejado de ser la entidad holding de **CODERE (CDR)**, con fecha 17 de diciembre de 2021, S&P Global Ratings ha retirado la calificación "SD" a Codere S.A. en Liquidación. Además, y como consecuencia de la reestructuración, S&P dejará de emitir calificaciones de Codere S.A. en Liquidación.

. En relación con la Oferta Pública de Adquisición (OPA) total obligatoria promovida por Rimini Bidco S.p.A. (el Oferente) por un número máximo de 99.886.043 acciones ordinarias de **RENO DE MEDICI (RDM)**, equivalentes, a la Fecha del Documento de Oferta, a aproximadamente un 26,439% del capital social del Emisor y a un 26,455% de los derechos de voto (incluidas las Acciones de Ahorro Convertidas), el Oferente anuncia que el período de aceptación finalizó el viernes.

A la finalización del Período de Aceptación 53.811.275 Acciones Ordinarias han sido ofrecidas a la Oferta, equivalentes a aproximadamente un 14,243% del capital social del Emisor a día de hoy y aproximadamente un 53,873% de las Acciones Objeto de la Oferta, por un valor total de EUR 78.026.348,75 (calculado con referencia a la Contraprestación de la Oferta). El pago de la Contraprestación de la Oferta en relación con las Acciones Ordinarias ofrecidas a la Oferta durante el Período de Aceptación (equivalente a EUR 1,45 por cada Acción Ordinaria), en contraprestación por la transmisión simultánea del derecho de propiedad sobre dichas Acciones Ordinarias en beneficio del Oferente, se producirá el 22 de diciembre de 2021.

Sobre la base de los resultados provisionales de la Oferta, si se conforman, teniendo en cuenta las 27.570.034 Acciones Ordinarias compradas por el Oferente en el mercado desde la Fecha del Documento de Oferta y las 275.612.781 Acciones Ordinarias (representativas, a la Fecha del Documento de Oferta, de aproximadamente un 72,952% del capital social de Reno y un 72,977% de los derechos de voto) ya ostentados por el Oferente en la Fecha del Documento de Oferta y las 2.070.000 Acciones en Autocartera del Emisor, a día de hoy, el Oferente ostenta la propiedad de un global de 359.064.090 Acciones Ordinarias, equivalentes a un 95,041% del capital social de RDM y un 95,099% de los derechos de voto. Como se indica por el Oferente en el Documento de Oferta, el Oferente ejercerá el Derecho de Compra forzoso.

. El diario *Expansión* informa, en su edición de hoy que el F.C. Barcelona mantiene conversaciones con **FCC**, **ACCIONA (ANA)**, **FERROVIAL (FER)** y **SACYR (SCYR)** para la reforma del Camp Nou que, con EUR 900 millones de presupuesto, será la principal actuación de Espai Barça, un proyecto valorado en unos EUR 1.500 millones.